
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 8 DEL 08/03/2023 PROT. 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
PIAZZA PLEBISCITO PER DOMENICA 12/03/2023 - IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO “ MAGO LINUS”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA  la  deliberazione  di  G.C.  n°  16  del  20/02/2023  all’oggetto:  Realizzazione  dell’evento“Mago 

Linus”, programmato per domenica 12 marzo 2023;

CHE  è stato, altresì,  impartito atto d'indirizzo a tutti  i Responsabili  di Settore affinché provvedano ad  
attivare,  per  rispettiva responsabilità  e  competenza,  tutti  gli  atti  propedeutici  ed occorrenti  alla  realizzazione  
dell'evento in questione;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale è interessata all’organizzazione della manifestazione; 

CONSIDERATA la necessità di attuare la chiusura totale al traffico veicolare delle aree interessate dalla  
predetta manifestazione, onde consentire lo svolgimento della stessa in condizioni di sicurezza ed a garanzia della 
pubblica incolumità; 

RAVVISATA  la  necessità  di  effettuare,  durante  il  periodo  di  svolgimento  della  manifestazione, 
l’occupazione della sede stradale in Piazza Plebiscito,  mediante posizionamento di strutture;

TENUTO CONTO le esigenze della circolazione e le caratteristiche strutturali delle strade circostanti;

DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione 
della circolazione veicolare e che pertanto si esime dal possesso delle autorizzazioni eventualmente necessarie  
per lo svolgimento dell'evento in premessa specificato; 

RICHIAMATA la nota della Questura di Lecce Cat. A4/2017-Gab/V del 18/07/2017, assunta al prot.n. 
7925 del 19/07/2017, relativa alle misure di sicurezza da porre di essere nelle aree interessate dallo svolgimento  
di eventi;

VISTI:

·il D.Lgs. 30.04.1992 n.285- “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. 495/92 “Regolamento di esecuzione” e 
successive modifiche e integrazioni;

·l'art. 6, comma 4, del D.lgs 285/92 s.m.i., che prevede: “L'Ente proprietario della strada può, con l'ordinanza  
di cui all'art.  5, comma 3, lettera f) vietare temporaneamente la sosta su strade o tratti  di strade per  
esigenze di carattere tecnico o di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti segnali non meno di  

 Ordinanza n. 8 del  08/03/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

quarantotto ore prima ed eventualmente con altri mezzi appropriati”;

·l’art. 81 comma 13 del Regolamento di esecuzione del “Nuovo Codice della Strada”; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere, giusto Decreto Sindacale n° 1 del 23/01/2023, prot. 805; 

ORDINA

a partire dalle ore 18,00 alle ore 22,00 del 12 marzo 2023

 L’istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione, in Piazza Plebiscito,  eccetto automezzi 
utilizzati per l’allestimento della manifestazione; 

 L’istituzione del  divieto di  transito  sul  tratto  di  via  Vittorio Emanuele  II  da via  Municipio a  Piazza 
Plebiscito; 

 L’istituzione del divieto di transito a tutti  i  veicoli,  sul tratto di via Crispi,  da via Manzoni a Piazza 
Plebiscito. 

ed inoltre che:

 Venga  attuata  la  rimozione  coatta,  ove  necessario  nel  giorno  e  nell’orario  fissato,  dei  mezzi 
eventualmente presenti che creino intralcio allo svolgimento della manifestazione; 

 Venga garantito il presidio in corrispondenza degli sbarramenti (transenne) da parte del Personale della 
Polizia Locale congiuntamente ai Volontari della locale Associazione  di Protezione Civile; 

D I S P O N E

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso a:

• Al SUAP – SEDE

• Al Comando Stazione Carabinieri          SALICE SALENTINO

• All’Agente di Polizia Locale, Marco GRASSO – SEDE

• Ai Volontari di Protezione Civile di SALICE SALENTINO

• Al 118 emergenza sanitaria;

• Al 115 VV.F.

nonché la pubblicazione sul sito internet del Comune www.comune.salicesalentino.le.it .

Il provvedimento e la conseguente pubblicità sarà altresì resa nota al pubblico con l’apposizione in loco 
dei prescritti segnali stradali che dovranno essere conformi a quanto stabilito dalla normativa vigente ed in ottimo 
stato di conservazione.

I trasgressori saranno puniti ai sensi del D. L.vo 30/04/1992, n° 285;

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’art. 12 del vigente Nuovo Codice della 
Strada, l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Ai sensi degli artt. 3, commi 3, 4 e 5 della L. 241/1990, si informa che il responsabile del procedimento è  
l’Agente di Polizia Locale, Marco GRASSO.

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale Puglia; 

 Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 Entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti. 

MR/rm 

 Ordinanza n. 8 del  08/03/2023   -  pag. 2 di 4

http://www.comune.salicesalentino.le.it/


COPIA

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

 Ordinanza n. 8 del  08/03/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 325

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
08/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 08/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 08/03/2023                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 8 del  08/03/2023   -  pag. 4 di 4


